Fabio Cusimano

«*Fuit vir vitae venerabilis, gratia Benedictus et nomine*».
Confronto tra alcuni *topoi* nelle biografie
di san Benedetto da Norcia e san Benedetto di Aniane*

Premessa

Quando si intraprende una ricerca che abbia come tematica – anche remota – uno dei tanti riferimenti al complesso manifestarsi del monachesimo benedettino, non si può prescindere dal chiamare in causa la *Regula monachorum* di san Benedetto da Norcia. Anche in questo caso, dunque, un primo spunto inerente alla tematica di questo contributo muove proprio da alcuni capitoli della *Regula*¹ che ci propongono una riflessione sul valore e sull'importanza della conversione nel monachesimo.

I capitoli della *Regula* che trattano della tematica della conversione sono i seguenti:

RB, *Prol.*, 36-38: Ideo nobis propter emendationem malorum huius vitae dies ad indutias relaxantur, dicente Apostolo: “An nescis quia patientia Dei ad paenitentiam te adducit?” Nam pius Dominus dicit: “Nolo mortem peccatoris, sed convertatur et vivat”.

RB, VII., 26-30: Ergo si “oculi Domini speculantur bonos et malos” et “Dominus de caelo semper respicit super filios hominum, ut videat si est intellegens aut requirens Deum”, et si ab angelis nobis deputatis cotidie die noctuque Domino factorum nostrorum opera nuntiantur, cavendum est ergo omni hora, fratres, sicut dicit in

* Il presente saggio riproduce, in forma ampliata, il testo dell'omonimo intervento da me presentato in occasione dell'*Incontro con Marcello Marin - Giornata di Studio “Il tema della conversione nell'autobiografia cristiana”*. Università degli Studi di Messina, Facoltà di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Studi Tardoantichi, Medievali e Umanistici, Dottorato di Ricerca in “Tradizioni ed Istituzioni Religiose di ambiente circum-mediterraneo. Storia, Letteratura, Diritto”, 24 febbraio 2010.

¹ Per l'edizione critica, cfr. *La Règle de saint Benoît*, introduction, texte, traduction, notes, concordance par A. de Vogüé, Paris 1972.

psalmo propheta, ne nos declinantes in malo et inutiles factos aliqua hora aspiciat Deus et parcendo nobis in hoc tempore, quia pius est et exspectat nos converti in melius, ne dicat nobis in futuro: “Haec fecisti et tacui”.

RB, LVIII, 17-20: Suscipiendus autem in oratorio coram omnibus promittat de stabilitate sua et conversatione morum suorum et oboedientia coram Deo et sanctis eius, ut, si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem inridit. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquiae ibi sunt et abbatis praesentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe, si non scit litteras, alter ab eo rogatus scribat et ille novicius signum faciat et manu sua eam super altare ponat.